ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-307/5/2022
УИД 61MS0124-01-2022-001377-69
10.08.2022 года.

                            город Набережные Челны

                                                                                    Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 5  по судебному району города Набережные Челны  РТ А.А. Аксакова А.А., рассмотрев материалы по ст.12.15. ч.4 КоАП РФ в отношении Файзуллина Р.К., «данные изъяты» ранее  привлекавшегося к административной ответственности, водительское удостоверение  ХХХ,
установил:
  В отношении Файзуллина Р.К. составлен протокол  об административном правонарушении  ХХХ  от 07.07.2022, из которого следует, что  07.07. 2022 года  в 08 часов 10 минут  на автодороге  ХХХ км автодороги ХХХ управляя транспортным средством   ХХХ, государственный регистрационный знак  ХХХ  совершил, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечением горизонтальной линии п. 1.1 ПДД РФ.

Файзуллин Р.К. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, причина неявки неизвестна. Суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина Файзуллина Р.К.   в совершении правонарушения предусмотренного статьей 12.15 ч. 4 КоАП РФ установленной, исходя из нижеследующего:

суд приходит к выводу о том, что в действиях правонарушителя имеется состав инкриминируемого правонарушения, его вина подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  ХХХ  от 07.07.2022года,  схемой,  дислокацией знаков, согласно  схемы  Файзуллин Р.К.   управляя транспортным средством 07.07.2022 года  в 08 часов 10 минут  на автодороге  ХХХ км автодороги ХХХ управляя транспортным средством   ХХХ, государственный регистрационный знак  ХХХ  совершил, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечением горизонтальной линии п. 1.1 ПДД РФ.

Файзуллин Р.К.   во время своего движения   должен был руководствоваться требованиями п. 9.1(1) ПДД. Согласно п. 9.1(1) Правил дорожного движения, водителю запрещается выезжать на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем отражены все сведения, необходимые для правильного разрешения дела. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснялись, копию протокола он получил под роспись.

Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины  Файзуллина Р.К.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Схема совершения правонарушения подтверждает, что  Файзуллин Р.К.   управляя транспортным средством, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения с пересечением горизонтальной линии п. 1.1 ПДД РФ. Данная схема  не оспорена.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Согласно п. 9.7. ПДД РФ если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении. В силу п. 9.1 (1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева. В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, либо трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в подпункте "г" пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда, согласно которому не допускается обгон движущегося впереди транспортного средства, производящего обгон или объезд препятствия либо движущегося впереди по той же полосе и подавшего сигнал поворота налево, а также следующего позади транспортного средства, начавшего обгон; маневр обгона также запрещен, если по его завершении водитель не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу (пункт 11.2 ПДД РФ).

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев объезда препятствий, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Вышеуказанные документы, суд принимает за достоверные доказательства, поскольку они были составлены сотрудниками полиции, не доверять которым у суда нет оснований.

Файзуллину Р.К.   разъяснялись права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствует подпись в протоколе об административном правонарушении в графе разъяснения прав лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.

Как лицо, управляющее транспортным средством, Файзуллин Р.К.   обязан знать и соблюдать требование линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к ПДД РФ, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений и обозначающей границы проезжей части, на которые въезд запрещен и дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен", запрещающего обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа. Наличие правонарушения установлено сотрудником ГИБДД, находящимся при исполнении должностных обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, в предусмотренном законом порядке.

Нарушая Правила дорожного движения Российской Федерации, при управлении источником повышенной опасности Файзуллин Р.К.   осознавал либо должен был осознавать противоправный характер своих действий, предвидеть возможные тяжкие последствия при использовании источника повышенной опасности, но отнесся к этому без должной степени благоразумия и ответственности. При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что вина …  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ доказана.

Отягчающих и смягчающих обстоятельств при рассмотрении дела суд не усматривает. На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 4, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать виновным Файзуллина Р.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4  статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд РТ.

Мировой судья

судебного участка  № 5

по судебному району

города Набережные Челны  РТ                        Аксакова А.А.

Получатель: УФК по  Ростовской области (ГУ МВД России по Росовской области))
· Расчетный счет - №03100643000000015800
·  Отделение  Ростов-на-Дону
·  БИК- 016015102
·  ИНН получателя -6164049013
·  КПП получателя -616401001
·  КБК 18811601123010001140
          УИН 18810461226020009419

4